ЯГОДНИНСКИЙ РАЙОН МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. 23529, 22858, факс 22042, E-mail: yalalova@online.magadan.su

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23 июня 2014  2014 года

                           № 352
О проведении районного конкурса «Наш теплый дом»

    Во исполнение постановления администрации Ягоднинского района от 09.01.2014 года № 2 «О плане мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах детей в Ягоднинском районе на 2014 год»  администрация МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2014 году районный конкурс «Наш теплый дом» среди опекунов (попечителей), приемных родителей и детей на лучшую литературно-творческую работу по распространению положительного опыта  семейного воспитания  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Утвердить:

2.1. Положение о районном конкурсе опекунов (попечителей), приемных родителей и детей «Наш теплый дом» на лучшую литературно-творческую работу по распространению положительного опыта семейного воспитания  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение № 1).
2.2. Состав оргкомитета по проведению районного конкурса (приложение № 2).

3. Руководителям управления образования и образовательных учреждений провести организационную и информационную работу среди опекунских и приемных семей, провести первый заявочный этап районного конкурса до 1 октября 2014 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Северная правда» и на официальном сайте Ягоднинского муниципального района Магаданской области  yagodnoeadm.ru.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» Л.А.Гужавину.
И.о.главы района                                                                                              П.Н.Страдомский

                                                                                                        Приложение № 1
                                                                                                  к постановлению администрации
                                                                                                 от 23 июня  2014 года № 352
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе

опекунов (попечителей), приемных родителей и детей
«Наш теплый дом»
1. Общие положения

Районный конкурс «Наш теплый дом» (далее - конкурс) приводится среди опекунов (попечителей), приемных родителей и детей Ягоднинского района во исполнение постановления администрации района  от 09.01.2014 года № 2 «О плане мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах детей в Ягоднинском районе на 2014 год»

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Привлечение внимания общественности к развитию различных форм семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, к вопросам профилактики социального сиротства

2.2. Формирование позитивного общественного мнения о семейных формах устройства детей, оставшихся без попечения родителей;

2.3. Распространение положительного опыта семейного воспитания в замещающих семьях и укрепление института семьи.

3. Учредитель и организатор конкурса

*МКУ «Управление образованием», образовательные учреждения

*Органы опеки и попечительства несовершеннолетних граждан.
4. Порядок проведения конкурса

4.1.  Конкурс проводится в течение 2014 года. В конкурсе принимают участие опекуны (попечители), приемные родители, дети, проживающие в приемных и опекунских семьях.

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Как я стал приемным родителем»

- «Творческая мастерская семьи»;

- «Беремся смело за любое дело»;

-  «Здоровая семья»

- «Непростая азбука семейного воспитания»;

- «Семейные традиции»
- «Мои приемные родители»
4.3. В творческих работах могут быть отражены различные аспекты темы Конкурса: становление и основные этапы развития замещающей семьи, роль семьи и ее членов в жизни ребенка, взятого на воспитание, хронология наблюдения родителей за ростом и развитием принятого ребенка; взаимоотношениями членов семьи на основе уважения и почитания; наставления и секреты воспитания; формирование трудовых навыков ребенка в семье; история семьи, семейные традиции, взросление ребенка в приемной семье и другие.

4.4. На конкурс принимаются:

В номинации «Как я стал приемным родителем» - творческие работы родителей о мотивах создания замещающей семьи, о личной подготовке родителей к принятию ребенка в семью, о начале совместной семейной жизни, проблемы и победы замещающей семьи.
В номинации «Творческая мастерская семьи» представляются работы в виде вышивок, шитья, бумагопластики, оригами, папье-маше, росписи, бисероплетения, макраме, аппликаций, лепки и т.д., сделанные всеми членами семьи (детьми и родителями).

В номинации «Беремся смело за любое дело» - представляются работы об участии семьи в различных формах общественной, спортивной, культурной, творческой жизни (дипломы, благодарственные письма, грамоты) с пояснительным текстом об идее, участии, подготовке, поощрении.

В номинации «Здоровая семья» - литературно – творческие работы (эссе, рассказы, стихи),  сведения об участии ребенка в спортивных соревнованиях (дипломы, грамоты).

В номинации «Непростая азбука семейного воспитания» -  литературно – творческие работы (эссе, рассказы, стихи) о воспитании на отдельных примерах из жизни замещающей семьи; рисунки в жанровой композиции.

В номинации «Семейные традиции» - литературно – творческие работы (эссе, рассказы, стихи), фотоматериал из жизни замещающей семьи с текстовым пояснением.

В номинации «Мои приемные родители» - представляются литературно-творческие работы детей, проживающих в замещающих семьях, рисунки, фотографии.

4.5. К материалам прилагается заявка на участие в конкурсе, содержащая следующую информацию:

– фамилия, имя, отчество;

- адрес, контактный телефон.

4.6. Работы направляются по адресу: 686230 п. Ягодное, ул.Школьная, 9, тел/факс 2-24-57
4.7.  Сроки сдачи материалов – до 1 ноября текущего года.
5. Оценка конкурсных работ
5.1. Работы участников конкурса оценивает жюри конкурса, состав которого утверждается оргкомитетом.

5.2. Работа оценивается по следующим критериям:

- соответствие целям и задачам конкурса;

- отражение темы и ее раскрытие с художественной стороны;

- проявление индивидуальных способностей.

5.3.  Решение жюри конкурса принимается простым большинством голосов от числа присутствующих и оформляется протоколом. Для победителей конкурса утверждаются три призовых места.

Жюри конкурса имеет право в пределах установленного призового фонда вводить поощрительные призы для участников, не занявших призовых мест.

Жюри конкурса оставляет за собой право:

- присуждать не все призовые места;

- разделить одно призовое место между несколькими участниками.

Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит.

6. Подведение итогов конкурса

6.1. Победителю в каждой номинации присваивается звание победителя конкурса и вручается ценный подарок.

6.2. Могут быть учреждены призы общественных организаций, ведомств, учреждений.

6.3. Объявление результатов конкурса и награждение победителей проводится в торжественной обстановке ко Дню матери

6.4. Лучшие творческие работы формируются в отдельную брошюру, могут быть опубликованы (с разрешения замещающей семьи) на страницах газеты «Северная правда».

7. Финансирование конкурса

7.1. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, предусмотренных районной целевой программой «Профилактика социального сиротства, детской безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних в Ягоднинском районе на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением администрации Ягоднинского района № 412 от 30.08.2013 года, выделяемых комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации района.

7.2. В целях реализации задач конкурса для его организации могут привлекаться средства ведомств системы профилактики и общественности.

                                                                                                          Приложение № 2

                                                                                                  к постановлению администрации
                                                                                                 от _______________ 2014 года № _____
Состав

оргкомитета по проведению районного конкурса для  опекунов (попечителей), приемных родителей и детей  «Наш теплый дом»
Гужавина Лидия Алексеевна               заместитель главы района,

                                                                председатель оргкомитета

Вавилов Дмитрий Ильич                       руководитель МКУ «Управление образованием»

                                                                 зам.председателя оргкомитета

Анисимова Наталья Евгеньевна          главный редактор газеты «Северная правда»,

                                                                зам. председателя оргкомитета

Члены оргкомитета:

Тренкеншу Надежда Андреевна          председатель районного Фонда «Мама»

Демидова Анастасия Михайловна      руководитель ГКУ «Ягоднинский социальный центр»

Голоцван Елена Ивановна                    консультант по охране прав детства отдела

                                                                 опеки и попечительства